
Российская Федерация
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ ЧУДОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 24.11.2022 № 1708 
г.Чудово

Об утверждении Перечня мест, на которые запрещается 
возвращать животных без владельцев, и Перечня лиц, 

уполномоченных на принятие решений о возврате животных 
без владельцев на прежние места их обитания

В соответствии с частью 6.1 статьи 18 Федерального закона от 27 декабря
2018 года № 498-ФЗ «Об ответственном обращении с животными и о внесении
изменений  в  отдельные  законодательные  акты  Российской  Федерации»
Администрация Чудовского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые:
Перечень  мест,  на  которые  запрещается  возвращать  животных  без

владельцев;
Перечень  лиц,  уполномоченных  на  принятие  решений  о  возврате

животных без владельцев на прежние места их обитания.
2.  Опубликовать  постановление  в  бюллетене  «Чудовский  вестник»  и

разместить на официальном сайте Администрации Чудовского муниципального
района.

Глава
муниципального района В.Н. Шеляпин

      

ре-3
№ 1697-п



УТВЕРЖДЕН

постановлением Администрации
муниципального района
от 24.11.2022 № 1708 

ПЕРЕЧЕНЬ
мест, на которые запрещается возвращать 

животных без владельцев

Детские игровые и спортивные площадки; 
территории парков, скверов, места массового отдыха;
территории,  прилегающие  к  многоквартирным  домам,  территории,

прилегающие к многоквартирным домам с расположенными на них объектами,
предназначенными  для  обслуживания  и  эксплуатации  таких  домов,  и
элементами  благоустройства  этих  территорий,  в  том  числе  парковками
(парковочными местами),  тротуарами и  автомобильными дорогами,  включая
автомобильные дороги, образующие проезды к территориям, прилегающим к
многоквартирным домам;

территории детских, образовательных и лечебных учреждений;
территории, прилегающие к объектам культуры и искусства;
территории,  прилегающие  к  организациям  общественного  питания,

магазинам;
территории,  предназначенные  для  выпаса  и  прогона

сельскохозяйственных животных и птицы;
площадки для  проведения  массовых мероприятий,  размещения средств

информации;
места размещения нестационарных торговых объектов;
места, предназначенные для выгула домашних животных;
кладбища и мемориальные зоны.

___________________________



УТВЕРЖДЕН

постановлением Администрации
муниципального района
от 24.11.2022 № 1708 

ПЕРЕЧЕНЬ
лиц, уполномоченных на принятие решений о возврате животных

без владельцев на прежние места их обитания

Первый заместитель Главы администрации Чудовского муниципального
района;

заведующий отделом благоустройства, дорожного хозяйства и транспорта
Администрации Чудовского муниципального района;

главный  специалист  отдела  благоустройства,  дорожного  хозяйства  и
транспорта Администрации Чудовского муниципального района.

_______________________


